
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 9/2026

SEDUTA DEL 16/02/2026

OGGETTO:  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO  "INTERVENTO  DI  MESSA A 
NORMA  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DEI  PONTILI  DEL  COMUNE  DI  PORTO 
AZZURRO"  CUP:  E89H26000000005  -  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICO  - 
AMMINISTRATIVA E DISPOSIZIONE DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL MARE N. 
62817085 DEL 10/12/2025 

L’anno 2026 il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 17:37 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
           
MARCELLO TOVOLI   Presente
      
MARCO ELVIO MATACERA   Presente
           
DANIELA GALLETTI   Presente
           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti, il Vicesindaco 
Marcello Tovoli, l’Assessore Marco Matacera. Il Sindaco Maurizio Papi e il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Porto Azzurro è titolare dei pontili galleggianti posizionati in 
ambito  portuale,  i  quali  vengono  utilizzati  per  la  nautica  da  diporto  e  per  l’ormeggio  delle 
imbarcazioni dei residenti;

CHE al fine di soddisfare le esigenze degli utilizzatori di tali strutture portuali risulta necessario 
effettuare lavori di ammodernamento e messa a norma dell’attuale impianto elettrico dei pontili  
galleggianti  del  Comune  di  Porto  Azzurro  nonché  la  sostituzione  delle  attuali  colonnine  per 
l’erogazione di energia elettrica ed adduzione idrica, installate sui pontili galleggianti dell’approdo 
turistico, ormeggi residenti e nel pontile “Rosa dei Venti” e la sostituzione delle colonnine presenti 
lungo la Diga Foranea.

VISTA la  determina  del  Responsabile  Area  Tecnica  LL.PP. e  Tutela  del  Territorio  n.  102  del 
16.07.2024, con la quale veniva affidato alla Ditta Renerwave srl, con sede legale in Via Gianpaolo 
Iorsini,  95/B  Firenze  (FI),  l’incarico  per  la  svolgimento  dei  servizi  di  ingegneria 
relativamente alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica e del 
progetto Esecutivo (ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023), per la messa a 
norma  dell’attuale  impianto  elettrico  dei  pontili  galleggianti  del  Comune  di 
Porto Azzurro nonché la sostituzione delle attuali colonnine per l’erogazione di 
energia  elettrica  ed  adduzione  idrica,  installate  sui  pontili  galleggianti 
dell’approdo turistico, ormeggi residenti e nel pontile “Rosa dei Venti”;

VISTO l’Avviso Pubblico emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
le Politiche del Mare  n. 62817085 del 10.12.2025 avente ad oggetto il sostegno ad investimenti in 
materia di sviluppo, riqualificazione e ammodernamento di porticcioli, approdi e borghi marinari 
ubicati  nel  territorio  di  comuni  litoranei  italiani,  unioni  dei  comuni,  comunità  isolane  e  di 
arcipelago, con popolazione non superiore a 30.000 abitanti.

PRESO ATTO che l’avviso prevede, come contributo massimo concedibile  100.000,00 euro lordi 
per ciascuna proposta progettuale. Per progetti di importo superiore al tetto massimo finanziabile ai 
sensi del precedente comma 2 è fatto, in ogni caso, obbligo al Proponente di garantire la copertura e  
di  dare  completa  attuazione  all’intero  progetto  per  il  100% del  relativo  valore  economico.  Il  
medesimo  obbligo  di  integrale  copertura  sussiste  per  le  spese  non  finanziabili  ai  sensi  delle 
disposizioni di cui al successivo articolo 7. 

RILEVATO CHE:
• il  suddetto  Avviso  è  finanziato  a  valere  sul  Fondo per  lo  sviluppo  e  la  promozione  di  

un’economia e una crescita blu sostenibili, istituito dall’art. 1, comma 725, della Legge 30 
dicembre 2024, n. 207;

• l’Avviso  prevede  la  presentazione  di  proposte  riconducibili  a  due  distinti  ambiti  di 
intervento (Lotto “A” e Lotto “B”);

• il  Lotto  “A”  riguarda  progetti  di  sviluppo,  valorizzazione,  riqualificazione  e 
ammodernamento di porticcioli e approdi turistici e pescherecci;

• il  Lotto  “B”  riguarda  invece  progetti  di  sviluppo,  valorizzazione,  riqualificazione  e 
ammodernamento dei  borghi marinari,  comprendendo interventi  diretti  al recupero e alla 
valorizzazione delle infrastrutture urbane, del patrimonio edilizio storico, culturale e sociale 
e delle architetture tipiche, nonché interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità, 



della mobilità sostenibile, dei servizi, della vivibilità urbana, dell’efficientamento energetico 
e della sostenibilità ambientale dei contesti urbani costieri;

• per  entrambi  i  Lotti,  il  contributo  massimo concedibile  è  pari  ad  Euro  100.000,00  per 
ciascuna proposta progettuale (art. 3, comma 2);

• per la  partecipazione è necessario predisporre apposita  proposta  progettuale  corredata  di 
CUP (art. 7, comma 2);

• l’Avviso richiede, altresì (art. 9, comma 3, lett. c), a pena di esclusione, la presentazione di  
apposita deliberazione con cui l’Ente dispone la partecipazione alla procedura;

• la scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 17 febbraio 2026 (art. 9, comma 
1);

RILEVATO ALTRESÌ CHE:
• il Comune di Porto Azzurro rientra tra i soggetti ammissibili ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, 

in quanto Comune litoraneo con popolazione residente inferiore a 30.000 abitanti;
• il  territorio  comunale  presenta  caratteristiche  riconducibili  alla  definizione  di 

porticciolo/approdo/ borgo marinaro, come individuate dall’Avviso;

PRESO ATTO altresì che il bando prevede le seguenti tempistiche di attuazione degli interventi  
ammessi a contributo:

• Entro il termine trenta giorni dalla pubblicazione delle graduatorie il Soggetto beneficiario è 
tenuto a sottoscrivere, con il Dipartimento, l’Accordo finalizzato all’avvio dell’esecuzione 
del progetto di cui all’articolo 10, comma 10. 

• Gli interventi oggetto del finanziamento dovranno essere ultimati entro la tempistica fissata 
nell’Accordo  di  cui  al  comma  precedente  e  comunque  entro  24  mesi  dalla  data  di  
sottoscrizione dell’Accordo. Per  “ultimazione dell’intervento”  deve intendersi  l’avvenuta 
approvazione del “collaudo” o “certificato di ultimazione lavori” o verifica di conformità 
per  i  servizi  e  le  forniture previsti  nel  progetto  ai  sensi  dell'art.116 del  D.Lgs 36/2023, 
(articolo 13, comma 2). 

PRESO ATTO che la progettazione esecutiva, redatta ai sensi dell'articolo 41 del decreto legislativo 
36/2023,  è  stata  consegnata  dal  progettista  incaricato  in  data  13.02.2026 e  risulta  composta 
conformemente all’art. 33 del DPR 207/2010 dai seguenti elaborati:
 

1. Relazione Generale
2. Relazione Specialistica 
3. Quadro Economico 
4. Computo Metrico Estimativo (Lotto 1 – Posa in opera)
5. Computo Metrico Estimativo (Lotto 2 – Fornitura) 
6. Analisi Prezzi (Lotto 1 – Posa in opera) 
7.  Elenco Prezzi 
8. Capitolato Speciale d’Appalto 
9. Stima Incidenza Manodopera 
10. Piano Uso e Manutenzione 
11. Piano Sicurezza e Coordinamento 
12.  Cronoprogramma 
13. Elaborati Grafici 

CHE detto Progetto prevede una spesa complessiva di € 379.970,84, come indicato nel Quadro 
Economico dell’intervento, di seguito riportato:



CONSIDERATO  che  il  progetto  sarà  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
dell’Ente 2026-2028, attualmente in fase di adozione;

CHE ai sensi dell’art. 41 comma 5 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023 è consentita l’omissione 
del primo dei livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti  
per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

VERIFICATO che il progetto denominato “intervento di messa a norma dell’impianto elettrico dei  
pontili  del Comune di Porto Azzurro” rientra tra le tipologie di interventi indicati nel bando di 
finanziamento;

DATO  ATTO  che  per  il  presente  progetto  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CUP 
E89H26000000005;

PRESO ATTO:

• che  la  quota  di  cofinanziamento  a  carico  del  comune  di  Porto  Azzurro,  in  caso  di 
ammissione al contributo, dovrà essere pari a € 279.970,84 in quanto il contributo massimo 
previsto dall’avviso sopracitato è pari ad € 100.000,00;



• la domanda di partecipazione deve essere presentata entro il 17 febbraio 2026, utilizzando 
obbligatoriamente il modello di cui all’Allegato 1 “Domanda di partecipazione”, mediante 
invio  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  (PEC)  all’indirizzo 
dipartimento.politichedelmare@pec.governo.it ;

VISTA la nota  acquisita al prot. Interno n. 1629 del 16.02.2026, con la quale il Responsabile del 
Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria dell’intero progetto, all’interno del Bilancio di 
Previsione  2026-2028  in  corso  di  formazione,  in  quanto  il  costo  totale  dell’intervento  supera 
l’importo massimo concedibile dal Bando;

VISTI
• lo Statuto e i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;
• i pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs 267 del 18/08/2000 dei Responsabili 

del Servizio LL.PP. e del Servizio Ragioneria;
• il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
• il TUEL 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI  APPROVARE  la  partecipazione  del  Comune  di  Porto  Azzurro  all’Avviso  pubblico  della 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le  Politiche  del  Mare,  finalizzato  al 
finanziamento di interventi di sviluppo, riqualificazione e ammodernamento di porticcioli, approdi e 
borghi marinari;

DI APPROVARE in linea tecnico - amministrativa il progetto esecutivo denominato “intervento di  
messa a norma dell’impianto elettrico dei pontili del Comune di Porto Azzurro” redatto dalla Ditta 
Renerwave srl,  ai  sensi  dell’art.  41 del D.Lgs. n. 36/2023  e  composto,  conformemente 
all’art. 33 del DPR 207/2010, dai seguenti elaborati:

1. Relazione Generale
2. Relazione Specialistica 
3. Quadro Economico 
4. Computo Metrico Estimativo (Lotto 1 – Posa in opera)
5. Computo Metrico Estimativo (Lotto 2 – Fornitura) 
6. Analisi Prezzi (Lotto 1 – Posa in opera) 
7. Elenco Prezzi 
8. Capitolato Speciale d’Appalto 
9. Stima Incidenza Manodopera 
10. Piano Uso e Manutenzione 
11. Piano Sicurezza e Coordinamento 
12. Cronoprogramma 
13. _ 01_EG Planimetria Intervento
13. _ 02_EG Schemi Unifilari

per  un  importo  delle  opere  pari  ad  €  379.970,84,  omnicomprensivi  di  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione.

DI  CANDIDARE al  finanziamento,  sotto  la  linea  di  finanziamento  “Lotto  A”,  la  proposta 
progettuale  di  cui  al  punto  precedente,  il  cui  importo  complessivo  stimato  è  pari  a  euro  € 
379.970,84, a valere sull’avviso emanato dalla Presidenza   del Consiglio dei Ministri –   Dipartimento 
per le Politiche del Mare   con decreto   n. 62817085 del 10.12.2025  avente ad oggetto gli interventi 

mailto:dipartimento.politichedelmare@pec.governo.it


di sviluppo, riqualificazione e ammodernamento di porticcioli, approdi e borghi marinari ubicati nel 
territorio di comuni litoranei italiani. Unione dei comuni, comunità isolane e di arcipelago, con 
popolazione residente non superiore a 30.000,00 abitanti;

DI DARE MANDATO all’Ufficio  LL.PP. di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  la 
presentazione  della  domanda  tramite  il  seguente  indirizzo  PEC 
dipartimento.politichedelmare@pec.governo.it , entro il 17 febbraio 2026;

DI IMPEGNARSI, in caso di ammissione al contributo richiesto, a cofinanziare il progetto con 
tramite ricorso all’indebitamento (contrazione mutui) per un importo pari ad euro € 279.970,84;

DI TRASMETTERE il presente deliberato al Responsabile del Servizio LL.PP. e al Responsabile 
del Servizio Ragioneria per i provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000;

DI DARE ATTO che il R.U.P. della presente procedura è il Geom. Riccardo Ravaioli in qualità di 
Responsabile dell’Area LLPP del Comune di Porto Azzurro;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

e, con separata votazione favorevole unanime, 

DELIBERA

DI DICHIARARE, la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai sensi  dell'art. 734 
comma  4, del  D.L.gs  18/08/2000,  n°  267 al fine di trasmettere tempestivamente la domanda

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII

mailto:dipartimento.politichedelmare@pec.governo.it

	Provincia di Livorno

